PAGE
7

АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РУССКИНСКАЯ
Сургутского района

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
« 10 »  ноября  2009 года

№ 14
    д. Русскинская

Об утверждении Положения об организации

ритуальных услуг и содержании мест

захоронения на территории
сельского поселения Русскинская
        В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 12.01.1996 N 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», уставом сельского поселения Русскинская в целях определения порядка реализации полномочий органов местного самоуправления в сфере организации  предоставления ритуальных услуг и содержания мест захоронения на территории сельского поселения Русскинская:
1. Утвердить Положение об организации ритуальных услуг и содержании мест захоронения на территории сельского поселения Русскинская.

2. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования (обнародования).

3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения

Русскинская                                                                                  А.В. Прасолов

       Приложение к постановлению   администрации сельского поселения Русскинская

от « 10 » ноября  2009 года № 14
Положение
об организации ритуальных услуг и содержании мест захоронения
на территории сельского поселения Русскинская
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение регулирует отношения связанные с предоставлением ритуальных услуг, определяет основы и порядок организации похоронного дела, содержания мест захоронения и работы муниципальных кладбищ на территории сельского поселения Русскинская (далее по тексту - Положение).

1.2. Положение разработано на основании Федеральных законов от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 12.01.1996 N 8-ФЗ "О погребении и похоронном деле", Указа Президента Российской Федерации от 29.06.96 N 1001 "О гарантиях прав граждан на предоставление услуг по погребению умерших", в соответствии с Санитарными правилами и нормами СанПиН 2.1.1279-03 "Гигиенические требования к размещению, устройству и содержанию кладбищ, зданий и сооружений похоронного назначения", утвержденными постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации 06.04.2003 N 35, иными нормативными актами, действующими в сфере организации ритуальных услуг и содержании мест захоронения.

2. Полномочия органов местного самоуправления поселения в области организации ритуальных услуг и содержании мест захоронения
2.1. К полномочиям органов местного самоуправления сельского поселения Русскинская (далее по тексту – поселение) в области организации ритуальных услуг и содержания мест захоронения относится:

- принятие нормативно-правовых актов по вопросам организации похоронного дела на территории  поселения;

- создание специализированных служб по вопросам похоронного дела и определения порядка деятельности этих служб;

- организация похоронного дела;

- организация ритуальных услуг и содержания мест захоронения;

- установление объема финансирования, необходимого для организации похоронного дела;

- определение стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению;

- установление размера бесплатно предоставляемого участка земли для погребения умершего;

- установление требований к качеству предоставляемых услуг по погребению;

- установление правил содержания мест погребения;

- установление порядка деятельности  кладбищ;

- принятие решений о создании мест погребения;

- предоставление земельного участка для размещения места погребения в соответствии с земельным законодательством, а также с соответствием с проектной документацией, утвержденной в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и законодательством Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления поселения;

- приостановление или прекращение деятельности на месте погребения при нарушении санитарных и экологических требований к содержанию места погребения, принятие мер по устранению допущенных нарушений и ликвидации неблагоприятного воздействия места погребения на окружающую природную среду и здоровье человека;

- осуществление иных полномочий, предусмотренных действующим законодательством.

3. Порядок организации ритуальных услуг
3.1. Организация ритуальных услуг на территории сельского поселения Русскинская осуществляется специализированной службой по вопросам похоронного дела и включает в себя предоставление населению определенного перечня ритуальных услуг на безвозмездной основе или за плату.

Порядок деятельности специализированной службы по вопросам похоронного дела утверждается постановлением администрации сельского поселения Русскинская.

3.2. Супругу, близким родственникам, иным родственникам, законному представителю или иному лицу, взявшему на себя обязанность осуществить погребение умершего на территории поселения, федеральным законодательством гарантирован перечень услуг, оказываемых на безвозмездной основе.

3.3. Гарантированный перечень услуг по погребению, оказываемый специализированной службой по вопросам похоронного дела на безвозмездной основе устанавливается Федеральным законом и включает:
- оформление документов, необходимых для погребения;

- предоставление и доставку гроба и других предметов, необходимых для погребения;

- перевозку тела (останков) умершего на кладбище;

- погребение.

Качество предоставляемых услуг должно соответствовать требованиям, установленным разделом 4 настоящего Положения.

3.4. Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, определяется постановлением администрации поселения по согласованию с Пенсионным фондом Российской Федерации, Фондом социального страхования Российской Федерации и Региональной службой по тарифам Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

3.5. Сверх гарантированного перечня услуг по погребению, по желанию и за счет средств супруга, близких родственников, иных родственников, законного представителя умершего или иного лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего, специализированной службой по вопросам похоронного дела предоставляются платные ритуальные услуги (фото-, видеосъемка; организация поминальной трапезы; услуги по уходу за могилой, изготовление похоронной атрибутики: гробов, оград, надгробных плит и памятников, венков, траурных лент, изделий из цинка - груза 200; производство фотокерамики и ламинирование портретов, документов; услуги по гравировке памятников, изготовлению портретов с установкой на могиле; предоставление духового оркестра и иные ритуальные услуги) на основании соответствующих договоров.

4. Требования к качеству услуг по погребению, ритуальных услуг и предметов похоронного ритуала.
4.1. Качество ритуальных услуг и предметов похоронного ритуала, предоставляемых специализированной службой, иными юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, оказывающими ритуальные услуги, должно соответствовать санитарным нормам и правилам, техническим условиям и другим правовым актам, которые в соответствии с законодательством Российской Федерации устанавливают обязательные требования к услугам и продукции в сфере оказания ритуальных услуг
4.2. Предъявляются следующие требования к качеству предоставляемых услуг по погребению:

4.2.1. Осуществление приема заказа на организацию и проведение похорон, включающее: уточнение, в каком морге (доме) находится тело умершего, даты и времени похорон, маршрута следования траурной процессии, роста покойного, оформление заказа на услуги автокатафалка, другие услуги и предметы похоронного ритуала, оформление счета-заказа;

4.2.2. Оформление документов необходимых для погребения;

4.2.3. Погребение осуществляется путем предания тела (останков) умершего земле (захоронение в могилу) и должно соответствовать Санитарным правилам и нормам СанПиН 2.1.1279-03 "Гигиенические требования к размещению, устройству и содержанию кладбищ, зданий и сооружений похоронного назначения".

4.2.4. Гроб должен быть изготовлен из древесины, имеющей сертификаты, подтверждающие ее санитарно-гигиеническую и экологическую безопасность. Материалы, используемые для изготовления постельных принадлежностей гроба, должны впитывать продукты разложения трупа и иметь сертификаты, подтверждающие их санитарно-гигиеническую и экологическую безопасность. Доставка гроба производится к месту нахождения умершего.

4.2.5. Устройство могилы, включающее: разметку места захоронения для рытья могилы, расчистку места захоронения от снега в зимнее время, рытье могилы, зачистку поверхности дна и стенок могилы вручную в соответствии с СанПиН.
4.2.6. Вынос гроба из автокатафалка и доставка его до места захоронения, ожидание проведения траурного обряда, закрытие крышки гроба и опускание гроба в могилу, засыпку могилы грунтом, устройство надмогильного холма, установку надгробного, регистрационного знака.

4.2.7. Транспорт для перевозки тела умершего предоставляется в сроки, указанные родственниками или законными представителями умершего. После перевозки и погребения умерших транспорт должен в обязательном порядке подвергаться уборке и дезинфекции дезинфицирующими средствами, разрешенными к применению, в установленном порядке. Транспорт оборудуется приспособлением для облегчения погрузки-выгрузки гроба, его фиксации во время движения и местами для участников похорон.

5. Порядок деятельности общественного кладбища
5.1. На территории Российской Федерации каждому человеку после его смерти гарантируются погребение с учетом его волеизъявления, предоставление бесплатно участка земли для погребения тела (останков) или праха в соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 N 8-ФЗ "О погребении и похоронном деле".

5.2. Предоставление земельного участка для размещения места погребения осуществляется в соответствии с земельным законодательством, а также в соответствии с проектной документацией, утвержденной в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и законодательством Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

Общественное кладбище предназначено для погребения умерших с учетом их волеизъявления либо по решению специализированной службы по вопросам похоронного дела. Организация погребений и эксплуатация кладбища производится согласно СанПиН 2.1.1279-03.

5.3. Создаваемые и существующие места погребения не подлежат сносу и могут быть перенесены только по решению администрации поселения в случае угрозы постоянных затоплений, оползней, после землетрясений и других стихийных бедствий.

5.4. Строительство зданий и сооружений на территории кладбища запрещается.

5.5. Специализированная служба по вопросам похоронного дела вправе заключать договоры с юридическими и физическими лицами на проведение отдельных работ по погребению умерших, устройству и содержанию мест погребений.

5.6. Озеленение и благоустройство территорий кладбищ осуществляется специализированной службой по вопросам похоронного дела в соответствии с требованиями СанПиН и СниП.

5.7. При нарушении специализированной службой по вопросам похоронного дела санитарных и экологических требований к содержанию места погребения администрация поселения вправе принять решение о приостановлении или прекращении деятельности на месте погребения и принимает меры по устранению допущенных нарушений и ликвидации неблагоприятного воздействия места погребения на окружающую среду и здоровье человека, а так же по созданию нового места погребения.

6. Правила посещения кладбищ
          6.1. Кладбища открыты для посещения ежедневно с 09.00 часов утра до 20.00 часов вечера.

Захоронения осуществляются ежедневно с 10.00 до 17.00.

6.2. На территории кладбища посетители должны обязательно соблюдать общественный порядок и тишину.

6.3. Посетители кладбищ имеют право:

- пользоваться инвентарем, выдаваемым специализированной службой по вопросам похоронного дела для ухода за могилами;

- устанавливать памятники, надгробные и иные сооружения;

- поручать специализированной службе по вопросам похоронного дела, уход за могилой, на основании заключенного договора с оплатой услуг по тарифам, утвержденным в установленном порядке;

- сажать цветы на могильном участке;

- беспрепятственно проезжать на территорию кладбища в случаях установки (замены) памятников, надмогильных и иных сооружений (ограды, цветники, цоколи, стелы и т.д.). Для проезда на территорию кладбища транспортные средства должны иметь пропуск установленного образца, выдаваемый специализированной службой по вопросам похоронного дела.

6.4. На территории кладбищ посетителям запрещается:

- портить памятники, надгробные и иные сооружения, оборудование кладбища, засорять территорию;

- ломать насаждения, рвать цветы;

- разводить костры, пасти домашних животных, выгуливать собак, кошек;

- добывать песок, резать дерн;

- находиться на территории кладбища после его закрытия;

- самовольно устанавливать скамейки, столики, самовольно осуществлять строительство склепов, иных надмогильных сооружений, производить копку ям для добывания грунта, оставлять запасы строительных и других материалов;

- оставлять демонтированные надмогильные сооружения при их замене или осуществлении благоустройства на месте погребения;

- кататься на лыжах, санях, велосипедах, мопедах, мотороллерах, мотоциклах;

- самовольно превышать установленный размер безвозмездно предоставленного участка для погребения.

6.5. Надругательство над телами умерших либо уничтожение, повреждение или осквернение мест погребения, надмогильных сооружений или кладбищенских зданий, предназначенных для церемоний в связи с погребением умерших или их поминовением, влечет за собой ответственность в порядке, установленном законодательством.

6.6. Проезд по территории кладбищ без пропуска запрещается.

6.7. Автокатафалк имеет право проезда до места погребения. Сопровождающий транспорт, образующий похоронную процессию, должен быть поставлен на стоянку.

Движение транспортных средств по территории кладбищ осуществляется согласно схеме движения, утвержденной и вывешенной на въезде на кладбище специализированной службой по вопросам похоронного дела.

7. Ответственность за нарушение Положения
7.1. Лица, виновные в нарушении настоящего Положения, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

7.2. Протоколы об административных правонарушениях за нарушение настоящего Положения составляют в пределах своей компетенции должностные лица администрации поселения, иные уполномоченные лица в соответствии с действующим законодательством и муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления поселения.

7.3. Лица, уполномоченные составлять протоколы об административных правонарушениях, вправе выдавать лицам, виновным в нарушении настоящего Положения, обязательные для исполнения предписания об устранении выявленных нарушений.

7.4 Дела об административных правонарушениях рассматривают административные комиссии в соответствии с действующим законодательством.

7.5. Назначение административного наказания не освобождает лицо от исполнения обязанности, за неисполнение которой административное наказание было назначено.